Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Bc. David Dvořák

Neziskové a příspěvkové organizace a jejich pozice ve formálním a

neformálním vzdělávání.

Non-profit organizations and their position in the Czech formal and informal Education.

Praha, 2017 Vedoucí práce: PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s

použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Práce nebyla využita

v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 5.dubna 2017

…………………………..

Bc. David Dvořák

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí mé magisterské diplomové práce

PhDr. Jitce Lorenzové, Ph.D. za odborné vedení práce, cenné rady a připomínky a za velmi

milou a podporující atmosféru, kterou dokáže navodit. Rovněž děkuji všem ředitelům, kteří

trpělivě odpovídali na mé dotazy.

Anotace

Tématem diplomové práce je pozice neziskových a příspěvkových organizací v českém

formálním i neformálním vzdělávání. V teoretické části je zmapována pozice neziskových

organizací ve formálním a neformálním vzdělávání. Pozornost je věnována vymezení

pojmů nezisková a příspěvková organizace, konceptům formálního a neformálního

vzdělávání a zákonům upravujícím působení neziskových organizací v oblasti vzdělávání v

České republice.

V praktické části je realizováno výzkumné šetření kvalitativního typu zaměřené

na postavení NO a PO v oblasti formálního a neformálního vzdělávání z pohledu jejich

ředitelů. Výzkum provedený na základě polostrukturovaných rozhovorů s řediteli

neziskových organizací zjišťuje, jaké pozitivní i negativní jevy ovliňují ve formálním i

neformálním vzdělávání činnost uvedených organizací a jak probíhá spolupráce se státními

úřady. K nejdůležitějším zjištěním patří zjištění, že neziskový sektor je plně etablovaný ve

formálním i neformálním vzdělávání v České republice, že dostupnost grantů je dobrá,

administrativní zátěž je ovšem vysoká. Dalším důležitým zjištěním je, že ředitelé jsou

převážně spokojeni se stavem neziskového sektoru v České republice, s jeho podporou, šíří

záběru, se spoluprací se státními úřady i místními samosprávami.

Klíčová slova

Neziskové organizace, školství, příspěvkové organizace, formální vzdělávání, neformální

vzdělávání.

Annotation

Topic of the diploma thesis is the position of nonprofit and contributory organizations in

czech formal and informal education. The theoretical part describes the position of

nonprofit organizations in formal and informal education. Attention is paid to definition of

the terms non-profit and contributory organization, the concepts of formal and informal

education and the laws regulating the action of non-profit and contributory organizations in

the field of education in the Czech Republic. In the practical part, the qualitative survey is

realized, focused on the position of nonprofit and contributory organizations in the field of

formal and informal education from the perspective of their directors. The research based

of semi-structured interviews with directors of the nonprofit organizations finds what

positive an negative effects influences activities of the stated organizations in formal and

informal education and how is the cooperation with state authorities. Among the most

important findings is, that the nonprofit sector is fully established in both formal and

informal education in the Czech Republic, the availibility of grants is good, although the

administrative burden is very high. Another important finding is, that the directors are

mostly satisfied with the state of nonprofit sector in the Czech Republic, with its support,

width of coverage, cooperation with both state authorities and local governments.
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Nonprofit organizations, education, contributory organization, formal education, informal

education
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1 Úvod

„Stát, který podporuje občanskou společnost, vytváří výhodné podmínky pro její

přirozenou, autentickou sebestrukturaci.“ Václav Havel.

Téma svojí diplomové práce jsem si zvolil na základě prostředí, ve kterém se

pohybuji. 18 let jsem pracoval pro neziskovou organizaci (Veřejná lyžařská škola), dalších

5 let jsem vedl svoji neziskovou organizaci S. K. Galea o.s. a nyní pátým rokem pracuji

pro příspěvkovou organizaci Dům dětí a mládeže Praha 8 Spirála.

Od samého začátku mého působení v neziskových organizacích jsem vždy narážel na

netransparentnost tohoto prostředí. V podstatě existující pravidla pro čerpání grantů a

dotací, lze vysvětlovat tak volně, že to přímo svádí ke zneužívání, a nebo jsou tak složitá,

že „obyčejná“ nezisková organiace (dále jen NO) nemá vůbec šanci se k penězům dostat.

Nutné je využívat služeb specialistů – fundraiserů, což je samozřejmě drahé. I u těchto

odborníků je z mé zkušenosti úspěšnost mezi 5 – 15% (žádost o grant/přidělení finančních

prostředků). V současné době pracuji pro Spirálu, zřizovatelem je Hlavní město Praha

(dále jen HLMP) a například s dotacemi na materiál není sebemenší problém. Zatím každý

rok přišly v prosinci peníze s tím, že se musí do konce roku „utratit“. Utratit, doslova, neb

se nikdy nejedná o dlouhodobou investici, ale o peníze které neplánovaně přijdou, a

v případě neutracení by jinak zmizely v rozpočtu města. Naopak s finančními prostředky

na platy je problém vždy. Takže mi z toho vyplývá, že nejde o lidi, ale jen o vybavení.

Myslím si, že lidé jsou základ a že tato politika je cestou ke zmaru. Vždyť zkušený člověk

dokáže se dvěma tenisáky zabavit 20 dětí celé dopoledne a amatér v luxusně vybavené

kanceláři nedokáže nic.

Neziskový sektor má v demokratických zemích velmi významnou úlohu. Neziskové

organizace zasahují do mnoha oblastí lidského života a lze říci, že úroveň tohoto sektoru je

jedním z ukazatelů vyspělosti každé země. Česká republika prošla v posledních letech

značně rozsáhlou rekodifikací soukromého práva. Zavedení nového občanského zákoníku

mělo do českých právních poměrů neziskových organizací přinést mimo jiné zvýšení

transparentnosti neziskového sektoru. Nový občanský zákoník1 (Zákony pro lidi, © 2014 )

pracuje s pojmem veřejně prospěšná společnost a konkrétní vymezení tohoto pojmu měl

1 Zákony pro lidi: Občanský zákoník. Http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89 [online]. [cit. 2016-

10-20]. Dostupné z: www.zakonyprolidi.cz

http://www.zakonyprolidi.cz/
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obsahovat zákon o statutu veřejné prospěšnosti. Nicméně tento zákon byl zamítnut, a tak

původní záměr zavedení tohoto institutu do českých právních poměrů v podstatě ztrácí

význam. Tyto a mnohé další úvahy mě přiměly, abych se nad postavením neziskového

sektoru ve vzdělávání zamyslel hlouběji.

Hlavním cílem práce je zjistit názor vybraných ředitelů neziskových a příspěvkových

organizací, na úlohu, poslání a fungování jejich organizací ve formálním a neformálním

vzdělávání v české republice. Dílčím cílem je zjistit jejich spokojenost či nespokojenost

s fungováním jejich organizací v prostředí České republiky.

Práce má teoreticko – empirický charakter. V teoretické části postupně přechází z

rešerše odborné literatury do formulování teoretických východisek. Na základě poznatků

získaných studiem dostupné literatury je vymezen pojem neziskové organizace a následně

jsou blíže popsány právní formy nestátních neziskových organizací z pohledu legislativy

upravující tyto organizace do konce roku 2015. Problematika je dále zasazena do kontextu

formálního a neformálního vzdělávání. Po stránce metodologické se v teoretické části

opírám o analýzu odborné literatury.

V empirické části se zabývám výzkumem na téma Pozice neziskových a

příspěvkových organizací ve formálním a neformálním vzdělávání v České republice.

Cílem výzkumu je zjistit názor ředitelů neziskových a příspěvkových organizací, na pozici

jejich organizací ve formálním a neformálním vzdělávání v české republice. Výzkumný

vzorek tvoří ředitelé pěti vybraných neziskových a příspěvkových organizací. Metodologie

výzkumu je kvalitativní a metodou sběru dat je strukturovaný rozhovor.
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2 Teoretická část

V teoretické části se zabývám vysvětlením základních pojmů: nestátní (nevládní)

neziskové organizace, spolek, ústav, sociální družstvo, obecně prospěšná společnost,

nadace, formální a neformální vzdělávání. Dále se zabývám postavením příspěvkových

organizací ve formálním a neformálním vzdělávání, jejich financováním a popisem

výzkumů v pedagogice.

2.1 Neziskový sektor

V České republice jsou nejčastěji prezentovány údaje o neziskovém sektoru ve třech


[…]


spokojenost, vyjádřeno procenty 57% ze 100%. Tato otázka (spolupráce se státními úřady)

byla hodnocena nejhůře a zcela jistě je zde prostor ke zlepšení spolupráce a kooperace.

U páté DVO vyšlel matematický průměr 7,2 vyjádřeno procenty 72% ze 100%.

U šesté DVO vyšlel matematický průměr 8,4 což značí velmi nadprůměrnou

spokojenost, vyjádřeno procenty 84% ze 100%. Zde se situace z pohledu ředitelů blíží

ideálu.

Údaje v tabulce zde uvádím pro doplnění a přehlednost, jak je situace každého

jednotlivého respondenta a jeho organizace rozdílná. Z tabulky vyplívá, že oblast

spolupráce s veřejností (otázka č. 6) je u všech pěti respondentů srovnatelná, u otázky č. 5

je srovnatelná jen částečně a u ostatních otázek pak srovnat nejde.
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5 Závěr

Hlavní výzkumnou otázkou této práce bylo, jak vnímají ředitelé neziskových

organizací pozici svých NO ve vzdělávacím systému ČR. Pro výzkum jsem vybral ředitele

pěti neziskových organizací. Po prvním kontaktu mailem jsem posléze se všemi řediteli

provedl polostrukturovaný rozhovor, při kterém mi odpověděli na všechny otázky, dle

osnovy rozhovoru. Vyjádřili svůj názor a odpovědi většinou rozvedli je do podrobností,

které se již netýkaly tématu mé diplomové práce, a musel jsem je posléze redukovat.

Rozhovory jsem zaznamenal na diktafon, poté přepsal a provedl obsahovou analýzu.

Rozhovory trvaly v rozmezí 30 až 45 minut.

Všechny rozhovory proběhly vždy v sídle dané společnosti, u všech rozhovorů byla

atmosféra velmi vstřícná, ředitelé byli podle mě rádi, že se někdo tímto tématem zabývá a

že mohou sdělit svůj názor.

Z jednotlivých rozhovorů vyplývá, že celý sektor NO a PO je silně provázán,

jednotlivé subjekty spolu spolupracují a v podstatě si nekonkurují. Naopak Státní správa, i

když je zřizovatelem PO, si NNO najímá na projekty, na které nemá vlastní kapacitu.

Ve vztahu k hlavní výzkumné otázce lze říci následující: po vyhodnocení všech

výsledků si myslím, že respondenti jsou s pozicí svých NO a PO ve formálním a

neformálním vzdělávání spokojeni, ale zároveň je zde velký prostor ke zlepšení.

Z vedlejších otázek vyplynulo, že granty a dotace, které poskytuje státní správa, jsou

dostupné, nicméně legislativa je složitá a nepřehledná. Granty se vypisují na určité

projekty a ředitelé jednotlivých organizací se snaží do zadání grantu „vejít“, což se daří.

Naopak cesta, kdy se ředitel rozhodne vymyslet projekt a zažádat na něj o grant je velmi

složitá, s nejistým výsledkem, takže se používá pouze ve výjimečných případech a

příležitostech. Dále z rozhovorů vyplynulo, že dosáhnout na evropské granty je velice

obtížné, téměř nedosažitelné. Věnovat jim čas a energii se vyplatí pouze v případě

spolupráce s jinými subjekty, nebo v případě že je grant dostatečně vysoký. Paní ředitelka

DDM Stodůlky vidí granty rozdílně od ostatních: „granty jsou jen přerozdělování a každé

přerozdělování je špatné a je v něm spousta nespravedlností“. Uvítala by místo grantů

nízké daňové zatížení, aby si zkrátka lidé mohli koupit co je potřeba.

Dalším zajímavým zjištěním je skutečnost, že spolupráce se státními úřady je jen

mírně nadprůměrná a ředitelé jí hodnotí nejméně body ze všech ostatních otázek. Všichni
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ředitelé by uvítali, kdyby státní úřady zlepšili komunikaci, byla nastavena jasná struktura a

pravidla a kdyby podpora byla dlouhodobá.

Naopak si pochvalují spolupráci s ostatními neziskovými subjekty a s veřejností, kde

jsou všichni spokojeni. Veřejnost je zkrátka nejdůležitějším prvkem v tomto sektoru.

Všichni ředitelé se shodli, že se současným personálním, finančním a materiálním

zabezpečení fungují jejich organizace téměř na maximální výkon a nemají moc prostoru

pro další rozvoj. S dalšími finančními zdroji by si dovedli představit navýšení počtu

klientů, počtu zájmových útvarů, i počtu dalších akcí a aktivit. Vnímají však také

nebezpečí možnosti ztráty „rodinného“ klimatu v jejich společnostech v případě skokového

růstu a žádný takový krok nechystají.
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AVPO Asociace veřejně prospěšných organizací

ČSÚ Český statistický úřad

DDM dům dětí a mládeže

DPPO daň z příjmu právnických osob

DVO dílčí výzkumná otázka

EVP enviromentální výukový program

HVO hlavní výzkumná otázka

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NF nadační fond

NNO nestátní neziskové organizace

NOZ nový občanský zákoník

OS občanské sdružení

OPS obecně prospěšná společnost

PO příspěvková organizace

RV NNO Rada vlády pro nestátní neziskové organizace

SKAV dobrovolné seskupení pedagogických asociací, programů a občanských

sdružení usilující o podporu a ochranu progresivních změn ve vzdělávání a o

zprostředkování výměny názorů mezi pedagogickými iniciativami, neziskovým sektorem,

státní správou, samosprávou a veřejností

SÚNI Satelitní účet neziskových institucí

VR veřejný rejstřík
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ZDP Zákon o dani z příjmů

ZoVR Zákon o veřejných rejstřících