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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Vyjasněte obsahovou vazbu práce k pedagogické teorii a praxi
2. Charakterizujte pojem neformální vzdělávání
3. Navhrněte doporučení na zlepšení fungování neziskového sektoru v oblasti vzdělávání
4. V jakém smyslu se Vaše osobní zkušenost s fungováním neziskového sektoru v oblasti

vzdělávání liší od zkušenosti ředitelů Vámi vytipovaných organizací?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Cílem teoreticko-empirické diplomové práce Neziskové a příspěvkové organizace a jejich
pozice ve formálním a neformálním vzdělávání je zjistit názor vybraných ředitelů
neziskových a příspěvkových organizací na úlohu, poslání a fungování jejich organizací ve
formálním a neformálním vzdělávání a zjistit jejich spokojenost či nespokojenost s
působením jejich organizací v prostředí České republiky. Tento cíl byl v zásadě splněn.

Autora k volbě tématu vedla osobní, ne vždy pozitivní zkušenost s neziskovým sektorem v
oblasti vzdělávání. Ke kladům práce patří zájem o téma, důvěrná znalost prostředí
neziskových a příspěvkových organizací a obohacení poznání ohledně sociální reality, kterou
tyto organizace tvoří, včetně zajímavého vhledu do jejich skrytého chodu. Ocenit lze také
komplexní představení legislativního zakotvení a fungování neziskového sektoru v ČR.

Limity práce:
V průběhu zpracovávání diplomového úkolu se ukazovaly některé obtíže spojené s hledáním
vhodného designu výzkumu, který by vyšel vstříc metodologické výbavě diplomanta. Z
tohoto důvodu byly zvoleny řízené strukturované rozhovory, které jsou vyhodnoceny
elementární analýzou získaných odpovědí. Ta sice nemá charakter rigorózního postupu
obsahové analýzy, ale pro účely výzkumného šetření dostačuje – každý rozhovor je ve vztahu
k cílům šetření uzavřen shrnutím získaných informací, na základě těchto shrnutí jsou následně
zodpovězeny výzkumné otázky a formulovány závěry šetření. Tím se diplomant sice vyrovnal
s cíli svého šetření, nicméně lze se domnívat, že jiný způsob zpracování dat by mohl být
výtěžnější.
Slabinou textu je dále nepoměr jeho pedagogické a nepedagogické složky.
Konečně postrádám také souhrnný závěr celé diplomové práce.

Formální nedostatky:
V práci se objevují ojedinělé překlepy (ekonomiského, s. 36, volno-časových, 45),
formátování mohlo být pečlivější (viz např. jiné řákování na s. 82-83), také není jasné, proč se
v textu u odkazů na Hyánka objevuje číslovka 11 uvedená v závorkách.

Doporučení k obhajobě: doporučuji
Navrhovaná klasifikace: velmi dobře
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